ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NA RÌ

Số: 170/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Na Rì, ngày 24 tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp cho các

cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ năm 2024 (lần 4)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Na Rì

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 192/TB-HĐND ngày 21/10/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về dự kiến thời gian, nội dung chương trình Kỳ họp

thứ 23 (Kỳ họp phát sinh đột xuất) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026;

Văn bản số 196/HĐND-VP ngày 24/10/2024 của Thường trực Hội đồng nhân

dân huyện về việc nhất trí bổ sung nội dung trình tại Kỳ họp thứ 23 (Kỳ họp phát

sinh đột xuất) HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét, ban hành Nghị quyết phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp

thực hiện nhiệm vụ năm 2024 (lần 4), với các nội dung như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý

Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2024 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc cấp hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị, địa phương để khắc phục

thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (đợt 1);

Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân huyện Na Rì về phương án phân bổ ngân sách năm 2024;

Thông báo số 1197-TB/HU ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường

vụ Huyện ủy Na Rì về việc cho chủ trương bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ

phát sinh năm 2024 (lần 6).

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Tại Điểm c, Khoản 1, Điều 30, Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 quy

định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp:

“1. Căn cứ vào nhiệm vụ thu, chi ngân sách được cấp trên giao và tình

hình thực tế tại địa phương, quyết định:

2

c) Dự toán chi ngân sách địa phương, bao gồm chi ngân sách cấp mình và

chi ngân sách địa phương cấp dưới, chi tiết theo chi đầu tư phát triển, chi thường

xuyên, chi trả nợ lãi, chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính, dự phòng ngân sách”.

Trên cơ sở các quy định hiện hành, sau khi xem xét nhu cầu kinh phí của

các cơ quan, đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ cần thiết phát sinh, Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ kinh phí theo nội dung cụ thể

như sau:

(1) Chi hỗ trợ hợp tác xã tham gia trưng bày gian hàng OCOP; thuê xe đưa,

đón đại biểu đi dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Kạn.

(2) Kinh phí kiểm tra, trực phòng chống thiên tai do cơn bão số 3 của Ban

Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện.

(3) Chi phí tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu; thẩm định

hồ sơ mời thầu, thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu cho gói thầu: Mua sắm trang

thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện Dự án

6 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

(4) Kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ

dân phố chưa đạt chuẩn trên địa bàn huyện Na Rì.

(5) Hỗ trợ kinh phí cho người trực tiếp trông coi Di tích thắng cảnh Động

nàng tiên; Kinh phí tuyên truyền công tác sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ nhân

dân trên địa bàn huyện Na Rì năm 2024.

(6) Kinh phí tổ chức kiểm tra trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã

trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.

(7)Kinh phí khắc phục các tuyến đường giao thông huyện Na Rì.

(8) Kinh phí khắc phục sạt lở đất đường vào căn cứ chiến đấu của huyện

tại thôn Nà Mển, xã Trần Phú.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG NGHỊ

QUYẾT

1. Mục đích xây dựng Nghị quyết

Nghị quyết xây dựng nhằm phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp cho

các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ từ nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu; nguồn

ngân sách huyện điều hành năm 2024 chưa phân bổ trong dự toán đầu năm đảm

bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Xây dựng Nghị quyết đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà

nước năm 2015, các văn bản hướng dẫn Luật và các quy định hiện hành, đảm bảo

phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách của huyện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Trên cơ sở nhu cầu kinh phí của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân

3

huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan rà soát, thẩm định, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện các

nhiệm vụ mới phát sinh năm 2024; xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy và được

cho chủ trương tại Thông báo số 1197-TB/HU ngày 24/10/2024 về việc cho chủ

trương bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh năm 2024 (lần 6).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều

Điều 1. Phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp cho các cơ quan, đơn

vị thực hiện nhiệm vụ năm 2024 (lần 4).

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản

Phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp cho các cơ quan, đơn vị thực

hiện nhiệm vụ năm 2024 (lần 4), với tổng số tiền 1.095.965.000 đồng (Một tỷ,

không trăm chín mươi lăm triệu, chín trăm sáu mươi lăm nghìn đồng), trong đó:

- Nguồn ngân sách huyện điều hành: 95.965.000 đồng.

- Nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu: 1.000.000.000 đồng.

(Có biểu chi tiết phân bổ kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về việc phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp

cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ năm 2024 (lần 4). Kính trình Hội

đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

(Gửi kèm Thuyết minh, dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện Phân bổ và

giao dự toán kinh phí sự nghiệp cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm

vụ năm 2024 (lần 4))

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (trình);

- Thường trực HU, HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, đơn vị dự kỳ họp;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, các CV.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cương

		2024-10-25T14:41:00+0700

		2024-10-25T15:00:18+0700